

(63. 19.)

GEWIJZIGD ONTWERP VAN WET, ZOOALS HET LUIDT NA DE  
DAARIN OP 17 MAART 1892 GEBRACHTTE WIJZIGINGEN.

IN NAAM VAN HARE MAJESTEIT WILHELMINA, BIJ  
DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDERLANDEN, PRINSES VAN  
ORANJE-NASSAU, ENZ., ENZ., ENZ.

Wij EMMA, Koningin-Weduwe, Regentes van het  
Koninkrijk;

Allen, die deze zullen zien of hooren lezen, saluut!  
doen te weten:

Alzoo Wij in overweging genomen hebben, dat het  
noodzakelijk is de Nationale Militie tijdelijk te versterken;

Zoo is het dat Wij, den Raad van State gehoord, en  
met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goed-  
gevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan  
bij deze:

#### Art. 1.

In dena te noemen artikelen der wet van 19 Augustus 1861  
(*Staatsblad* n<sup>o</sup>. 72), betrekkelijk de Nationale Militie, ge-  
wijzigd en aangevuld bij of ten gevolge van de wetten  
van 1 Mei 1863 (*Staatsblad* n<sup>o</sup>. 44); 3 Maart 1881 (*Staats-  
blad* n<sup>o</sup>. 35), gewijzigd en aangevuld bij de wetten van 15  
Januari 1886 (*Staatsblad* n<sup>o</sup>. 6) en van 31 December 1887  
(*Staatsblad* n<sup>o</sup>. 265), art. 3; 11 Juli 1882 (*Staatsblad* n<sup>o</sup>. 92),  
art. 18; 24 April 1884 (*Staatsblad* n<sup>o</sup>. 70); en 15 April 1886  
(*Staatsblad* n<sup>o</sup>. 64), gewijzigd bij de wet van 19 April 1886  
(*Staatsblad* n<sup>o</sup>. 92), worden tijdelijk de hierna omschreven  
aanvullingen en wijzigingen aangebracht.

Deze aanvullingen en wijzigingen gelden niet langer  
dan tot 1<sup>o</sup>. Mei 1895, met welk tijdstip alle de bij deze  
wet gewijzigde wettelijke bepalingen weder in werking  
treden. Van dit tijdstip af worden de ingelijfd en ontslagen,  
wanneer zij bij de militie te land een vijfjarigen, of bij  
de militie ter zee een vierjarigen dienstdienst volbracht hebben.

a. Art. 1. De eerste zinsnede vervalt.

*Derde zinsnede.* De woorden: »die hun 20ste jaar zijn  
ingetreden» worden vervangen door: »die voor de ligting  
van het volgend jaar zijn ingeschreven».

b. Art. 2. *Derde zinsnede.* De woorden: »in het vorig  
jaar voor de militie ingeschrevenen, voor zoover zij op den  
31sten December van dat jaar in leven waren» worden  
vervangen door: »in het loopend jaar voor de militie in-  
geschrevenen, voor zoover zij op den 31sten Augustus van  
dat jaar in leven waren».

c. Art. 3. *Eerste zinsnede.* De woorden: »in het vorig  
jaar voor de militie ingeschrevenen, voor zoover zij op den  
31sten December van dat jaar in leven waren» worden  
vervangen door: »in het loopend jaar voor de militie in-  
geschrevenen, voor zoover zij op den 31sten Augustus van  
dat jaar in leven waren».

d. Art. 6. *Eerste zinsnede* wordt gelezen:

»Behoudens de uitzonderingen bij de wet gemaakt,  
duurt de dienst voor de ingelijfd en bij de militie te land  
zeven, voor die bij de militie ter zee vijf jaren.»

e. Art. 11. *Eerste zinsnede.* In plaats van »optreding»  
wordt beide malen gelezen »toelating» en in plaats van  
»20ste» wordt gelezen »19de».

f. Art. 22. In plaats van »December» wordt gelezen  
»Augustus».

g. Art. 25. *Eerste zinsnede.* In plaats van »December»  
wordt gelezen »Augustus».

h. Art. 26. *Eerste zinsnede.* In plaats van: »vóór den  
7den Januarij van het jaar, volgende op dat der inschrij-  
ving» en »vóór den 22sten Januarij» wordt onderschei-  
delijk gelezen: »vóór den 7den September van het jaar  
der inschrijving» en »vóór den 22sten September».

*Tweede zinsnede.* In plaats van »Januarij» wordt ge-  
lezen »September».

i. Art. 27 wordt gelezen:

»De loting der vóór den 1sten September van het jaar  
voor de militie ingeschrevenen geschiedt tusschen den 7den  
October en den 7den November.»

j. Art. 46. *Eerste zinsnede.* De woorden: »van het  
jaar waarin», waar die woorden voor de eerste maal  
voorkomen, worden vervangen door: », voor welke».

k. Art. 50, 7<sup>o</sup>, de woorden: »zijn vijfjarigen  
dienstdienst», worden vervangen door: »eene dienstdienst  
van ten minste vijf jaren».

l. Art. 58. *Eerste zinsnede.* De woorden: »vijf jaren»  
worden vervangen door: »zeven jaren».

*Tweede zinsnede.* De woorden: »van het jaar waarin  
waar die woorden voor de eerste maal voorkomen, worde-  
vervangen door: », voor welke».

*Vierde zinsnede.* De woorden: »van het jaar waarin»,  
worden vervangen door: », voor welke».

m. Art. 59. *Taatste zinsnede.* In plaats van: »waarin»  
wordt gelezen: »waartoe de ligting behoort, voor welke».

n. Art. 86. *Tweede zinsnede.* In plaats van »Maart»  
en van »April» wordt onderscheidenlijk gelezen: »December»  
en »Januarij».

*Derde zinsnede.* Vervalt.

o. Art. 112 wordt gelezen:

»Behoudens de uitzonderingen bij de wet gemaakt,  
geschiedt jaarlijks tusschen 1 en 15 Maart de aflevering  
van de tot de dienst aangewezen en in de ligting van het  
jaar begrepen lotelingen, van hunne plaatsvervangers of  
nummervervisselaars en van de vrijwilligers voor de  
ligting van dat jaar.»

p. Art. 117. *Tweede zinsnede.* In plaats van: »waarin»,  
wordt gelezen: »waartoe de ligting behoort, voor welke».

q. Art. 123. *Eerste zinsnede.* De woorden: »vijf lig-  
tingen» worden vervangen door: »jongste vijf ligtingen».

r. Art. 125. In plaats van de woorden: »De militie  
te land komt» wordt gelezen: »De manschappen der  
militie te land die niet in werkelijke dienst zijn en hun  
vijfde dienstjaar niet hebben volbragt, komen».

s. Art. 146, de woorden: »vijf jaren», worden vervan-  
gen door: »zeven jaren».

t. Art. 150. *Eerste zinsnede.* In plaats van »Maart»

en van » April " wordt onderscheidenlijk gelezen » Januarij ' en » Februarij ".

*Tweede zinsnede.* In plaats van » April " wordt gelezen » Februarij ".

*u. Art. 158.* De woorden: » vier jaren ", worden vervangen door: » vijf jaren ".

*v. Art. 165. Eerste zinsnede.* De woorden: » vijf jaren " worden vervangen door: » zeven jaren ".

*Derde zinsnede.* De woorden: » van het jaar, waarin ", waar die woorden voor de eerste maal voorkomen, worden vervangen door: » voor welke ".

*w. Art. 171. Eerste zinsnede.* De woorden: » vijf jaren " worden vervangen door: » zeven jaren ".

*x. Art. 173. Eerste zinsnede.* De woorden: » vijf jaren " worden vervangen door: » zeven jaren ".

*Tweede zinsnede.* De woorden: » dien ganschen tijd ", worden vervangen door: » de eerste vijf jaren ".

*y. Art. 177. Eerste zinsnede.* De woorden: » voor vijf jaren ingelijfd en gedurende dien ganschen tijd onder de wapenen gehouden " worden vervangen door: » voor zeven jaren ingelijfd en gedurende de eerste vijf jaren onder de wapenen gehouden ".

*z. Art. 178. Derde zinsnede.* De woorden: » vijf jaren " worden vervangen door: » zeven jaren ".

### Art. 2.

In het *Eenig artikel* der wet van 22 April 1864 (*Staatsblad n<sup>o</sup>. 22*), worden de woorden: » vier jaren " vervangen door: » vijf jaren ".

Op deze wijziging is de tweede zinsnede van den aanhef van **artikel 1** toepasselijk.

### Art. 3.

De wijzigingen in **artikel 1**, onder de letters *a*, tweede zinsnede, *b*, *c*, *e*, *j*, *l*, tweede en derde zinsneden, *m*, *n*, *o*, *p*, *t*, tweede zinsnede, en *v*, tweede zinsnede, vermeld, zijn niet van toepassing op of ten aanzien van hen, die voor de lichting van 1892 zijn ingeschreven. Voor deze ingeschrevenen blijven gelden de onder de aangehaalde letters vermelde bepalingen, welke gegolden zouden hebben, ware bij deze wet daarin geen verandering gebracht.

Lasten en bevelen, dat deze in het *Staatsblad* zal worden geplaatst, en dat alle Ministerieele Departementen, Autoriteiten, Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven

*De Minister van Oorlog,*

*De Minister van Marine,*

*De Minister van Binnenlandsche Zaken,*